

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

pod kierunkiem **St. Książka.**

Sobota, dnia 11 lutego 1911 r.

Redakcja i administracja „Kurjera Łódzkiego” nieści się w lokalu przy ul. Zachodniej Nr. 37. Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 11 do 12 w południe i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 8 wiecz. Adres telegraficzny: „Łódź Kurjer”

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie z odnośnieniem do domu, przesyłką pocztową na prowincję lub do Cesarstwa: rb. 8 kop. 40. Półrocznie rb. 4 k. 20, kwartalnie rb. 2 kop. 10, miesięcznie 70 kop. Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. TELEFONU Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobnie ogłoszenia 1 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 str. 50 kop., reklamny po 20 k., zwycz. po 12 k. za wiersz lub jego miejsce.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Agentury: w Łodzi Biuro ogł. „Promień”, Piotrkowska 81. W Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 416, róg Długiej. W Zgierzu Al. Bielas, Poczek. Tram. v. Nowy Rynek. **WYŁĄCZNE PRAWO** przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Królestwie Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handlowemu L. i E. Metz i S-ka

Teatr Polski A. Zelwerowicza. **Rozbitki** **Niech żyje życie**
(Cegielniana № 63.) Jutro po poł. Jutro wiecz.

Teatr popularny. **Harde dusze** **Marya Stuart**
Jutro po poł. Jutro wiecz.

WYSTAWA 1911-go ROKU W ODESIE.

ODESKI ODDZIAŁ

CESARSKO-Rosyjskiego Towarzystwa Technicznego

podaje do wiadomości osób, życzących sobie przyjąć udział w Wystawie, że wobec wznowienia

W MAJU 1911-go ROKU

Wystawy Artystyczno-Przemysłowej i Rolniczo-Gospodarczej z zeszłego 1910 roku,

ROZPOCZĘTO PRZYJMOWANIE

zgłoszeń i udzielanie wszelkiego rodzaju wiadomości w kancelarii Towarzystwa Technicznego

ODESA, Nowosielska № 4.

gadkowej skłonności do zadawania bliźnim cierpień fizycznych i moralnych.

Znane są potworne sadyzmy i masochizmy ze szczegółami, budzącymi wstręt i zgrozę; należą one do rzędu zbrodni seksualnych.

W sferze zaś zwykłej, zbrodni kryminalnej daje się dostrzedz wzrost liczby takich przestępstw, gdzie widać jak pod wpływem afektacji zwyrodniałych instynktów, popełniają ludzie czyny mordercze dla samych czynów, lubując się w torturowaniu ofiar.

Sztuka, — dla sztuki! Bez względu na korzyść materialną, albo z nią w parze!

Największej liczby okrucieństwa dostarczają statystyce mordu i zabójstwa — samotnicy. Karze ich sprawiedliwość ludzka, ale w sposób nie zapobiegający dalszemu szerzeniu się zbrodni, drogą naśladowstwa. Kara przytem dosięgu winowajców zapóźno, bo luzem chodzącego odyńca trudno jest przyłapać „in flagranti”.

Świadkowie zbrodni (najczęściej sąsiedzi) nie przeszkadzają w udrażnianiu niewinnych nawet dzieci tłumacząc się następnie, iż obawiali się przymusu zeznań sądowych lub zemsty okrutnika.

Neutralność to występna. W tych razach powiadomienie władz jest obowiązkiem i niema nic wspólnego z denuncjacją. Inaczej, zapewnia się sprawcom możliwość długotrwałego zناعنا się i bezkarność. Przemilczanie zbrodni jest współnictwem premedytowanym.

Zytkę do okrucieństwa posiadają wszyscy, począwszy od wieku dziecięcego. Wychowawcy winni ją koniecznie wyrwać z serca pupilów już wtedy, gdy zaledwie kiełkuje.

Dziecko może bawić się z kotem lub pieskiem, ale ich męczyć niech się nie waży! Chłopcy mogą lubić ptaszki, ale bez niszczenia gniazd, jak drapieżne łasice...

Skłonność ogólnie ludzką do okrucieństwa zwalczamy też w prasie przez wstrzymywanie się od wszelkich skandalicznych opisów z dziedziny kryminalnej.

Fakt, do zanotowania konieczny, traktujemy pragmatycznie, rzeczowo t. j. przedewszystkiem sucho i bezbarwnie, bez niebezpiecznej inspiracji, aby w duszy ludzkiej nie budzić drzemającego okrutnych żądź wężowska.

Bo doprawdy, trudno sobie wyobrazić, jaką zgnilizną moralną szerzą pewne dzienniki, niektóre wydawnictwa. Na dowód, drobny lecz wymowny przytoczymy wypadek:

W jednym z miast zagranicznych jakiś niesforny chłopak, podczas kłótni z dziewczynką, zadał jej nożem ranę,

Stać Wystawa Artystyczna

Dzielną 7. E. Pietkiewicza, Dzielną 7.

otwarta codziennie od godz. 10-ej rano do 10-ej wieczorem

D. Z. Saradzew

Najwytworniejszy KONIAK

naturalny kaukaski.

NAJSKUTECZNIEJSZY SRODEK usuwa

piegi, pryszczki, opaleniznę węgry, czerwoność twarzy i wszelkie plamy

Pasta do twarzy

wynalazku aptekarza

Jana Niwińskiego

Dla uniknięcia naśladowstwa, każde pudełko zaopatrzone jest w plombę, na której znajdują się № 204 i nazwisko wynalazcy

Jan Niwiński.

Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

KALENDARZYK.

Sobota, d. 11 lutego 1911 r.

Dziś: Saturnina M.

Jutro: Eulalii P.

Okrucieństwo.

Okropnością serc ludzkich jest okrucieństwo, tak — niestety — w nas żywe, pomimo cywilizacji rozumnej i rozumującej, ideowej i walczącej o ideały.

Prasa europejska codziennie przynosi wiadomości o dziwnych wypadkach, które świadczą o nurtującej w nas za-

NATURALNA WODA PRZECZYSZCZAJĄCA
APENTA
Działa skutecznie i łagodnie
Dr. G. Potocci
Faktory naukowe Ciepła Śró. Płosa X.

KAZIMIERZ OSSOWSKI
INŻYNIER I OBRONCA PATENTOWY
BIURA PATENTOWE.
PETERSBURG — Wozniesienskij Prospekt № 23
BERLIN — Potsdamerstr. № 3.

Cios, napozór nieznaczny, przeciał jednak wszystkie arterie, więc dziewczynka zmarła.

Sledztwo wykazało, że chłopiec roznosił skierował nóż w takie miejsce, w ten sposób aby ugodzić śmiertelnie. Zapytany, gdzie nabył ten złowrogi przedmiot, odrzekł, że nabył go od „Szerloków”, w których szczegółowe opisy morderstw na każdej są niemal tracie.

Sensacje dziennikarska i wydawnicza łożmy więc lepiej na ołtarzu etycznych moralnych względów.

Okrucieństwo bywa dwojakie. Świadome i nieświadome. Do pierwszej kategorii należą te czyny, o których wżę wspomnieliśmy, druga obejmuje sferę ryzykownych widowisk z treścią również zaczerpniętą z krwawych dzieł mordu i bandytyzmu, albo popisy cyrkowe tego rodzaju, gdy wykonawca naraża swe życie dla problematycznej rozrywki widzów, lub drażni zwierzęta, zmusza do niebawalnych wysiłków, lub je zabija wśród areny, okolonej wieńcem głów kobiecych i głów dziecięcych.

Zdawałoby się, że humanitaryzm przyszedł do mody, że ustalili się nawet. Pisujemy ładne rzeczy przeciw karze śmierci, a jednak, dech nam zapiera ciekawość na widok akrobatki, wykonywującej „salto-mortale” z trapezu lub ewolucje na linie pod samym stropem cyrku.

Słynne „looping the loop” nie grozi dużym niebezpieczeństwem, ale ileż to wynaleziono ryzykownych figlów? Prędzej, czy później, wszystkie powodują śmierć wykonawców i wykonawczyń, a widowiska obfitujące w tak niebezpieczne produkcje osuwają nas z narażaniem się bliźnich dla naszej przyjemności, i szczepią w sercach naszych jad okrucieństwa.

Atrakcje w tym rodzaju, widywane często, działają jak alkohol, t. j. siłą przyzwyczajenia wpędzają nas w „nałóg okrucieństwa”. Nie zadawalnia nas byle co, żądamy wrzasa coraz to silniejszych, tak samo jak alkoholik od kieliszka wódki dochoodzi do butelki spirytusu.

Wszystko to, łącznie z pornografią, szerzoną w druku ilustrowanym pikanteryj, nie godne jest społeczeństw cywilizowanych i etycznie postępowych, które całą swą usilność twórczą skierowują właśnie w kierunku zwalczania skłonności ludzkiej do okrucieństwa przez wyciśnięcie wstrętnych druków demoralizujących i przez wzbudzenie ryzykownych karkołomnych widowisk, szerząc w to miejsce zdrowe sporty we wszelkich odmianach i zaminowanie do pożytecznych rozrywek umysłowych.

Cz. L.

Wiadomości ogólne.

○ **Wybieralność sędziów pokoju.** Komisja sądowa Rady państwa rozstrzygnęła sprawę wybieralności sędziów pokoju.

Bar. Tyzenhausen oraz prawnicy: Naryszkin i Kobyliński dowodzą, że sędziowie pokoju powinni być mianowani, w celu zapewnienia ich niezależności.

Za wybieralność sędziów pokoju oświadczyli się: senator Koni, Manuchin oraz grupa Neudhardta.

Minister sprawiedliwości Szczegółow, wygłosił wielką mowę, oświadczając się za zasadą wybieralności sędziów pokoju ze względów praktycznych, ponieważ nie ma kandydatów dla mianowania na te posady.

W teorii minister uważa za słuszną, aby sędziowie byli mianowani; jeżeli jednak Rada państwa oświadczy się za zasadą nieusuwalności sędziów pokoju.

Dzięki głosom grupy Neudhardta zwyciężyli zwolennicy zasady wybieralności sędziów.

Odpowiednią uchwałę przyjęto większością 11 głosów przeciw 7.

○ **Kasy kolejowe.** Do Dumy wniesiony został projekt prawodawczy o utworzeniu kasy oszcz. zapomogowej urzędników i robotników kolei rządowych.

Do kasy muszą należeć wszyscy funkcjonariusze kolejowi, zarabiający mniej niż 1,500 rb. rocznie.

Skarb będzie dopłacał trzy czwarte wniosków uczestników kasy. Po upływie 15 lat wydawane będą wszystkie składki uczestnika oraz część skarbowych.

○ **O przybieraniu przez żydów imion chrześcijańskich.** Na wniosek ministra spraw wewnętrznych synod utworzył specjalną komisję dla rozważenia kwestji o prawie nadawania żydom i przybierania imion chrześcijańskich.

Na członków komisji powołani zostali episkop tulski Parfeniusz, prof. Głubkowski Troickij oraz Dmitrijew.

Posiedzenie komisji odbędzie się w dniach najbliższych.

„Czarna śmierć”.

Dziennikarz amerykański, korespondent nowojorskiego „Heralda”, wyjechał z Pekinu do Charbina i Mukden, aby zwiędzić osobiście ogniska dżumy. Pisał on stamtąd, że wszyscy europejczy, japończycy i chińczycy, jakich od Mukden spotkał na służbie kolejowej, robią wrażenie widm. Od stóp do głowy spowinięci są oni w gazę jodoformową, osłaniającą nawet oczy i nos.

Odzież niektórych przypomina znów strój nurka: gumowy garnitur i buty, a na głowie hermetycznie zamknięty hełm z otworami dla oczu. Maski nikt nie zdejmuję z twarzy nawet na chwilę. Powietrze przesycone jodoformem staje się niemożliwym do oddychania!

Niższe sfery ludności azjatyckiej, nie zdając sobie sprawy z niebezpieczeństwa, drwią z tych zamaskowanych widm. W rzeczywistości jednak maska jest tu jedynym środkiem ochronnym, gdyż linia przeciwdżumna okazała się zupełnie bezskuteczną.

Dokoła spalono całe ulice, lecz dla stłumienia ogniska zarazy należałoby spalić całe miasto.

Dżuma zabija w sposób piorunują-

cy; widzimy przed sobą ludzi pozornie zupełnie zdrowych. Przyszli po poradę do lekarza punktu sanitarnego i nagle ludzie ci zaczynają się zataczać, nogi się pod nimi załamują i nim podejdzie lekarz — trup pada na ziemię.

Tak nagle zmarł też w Mukden doktor Dzakson, który wydał ostatnie tchnienie po upływie 36 godzin od pierwszego dreszczu — nieomylnego zwiastuna „czarnej śmierci”.

Na początku epidemji dżumy, chińczycy zachowywali się w stosunku do niej bardzo obojętnie, przypisując wypadki śmierci japończykom, którzy, według ich mniemania, zatruli studnie jakimś białym proszkiem, pragnąc zniszczyć naród chiński i zabrać Mandżurję. Bajkę tę osnuto na fakcie zastosowania tak zwykłego środka dezynfekcyjnego, jak osypywanie wapnem domów, w których pojawiła się dżuma!

Dziś obojętność ta zmieniła się w panikę ogólną.

Lekarz misji angielskiej, powróciwszy z Pekinu do Charbina telegrafował do tegoż „Herolda”.

Piorunujący skutek dżumy przechodzi wszelkie pojęcie. Spotyka się ludzi idących, biegnących. Z pozoru są oni zupełnie zdrowi i nagle temperatura podnosi się do 40 stopni i po dwóch lub trzech godzinach następuje śmierć. Krew zasycha przy obserwowaniu kołby tej straszliwej epidemji.

Korespondent „Matina” z Charbina opowiada o straszliwych obrazach, jakie widział w zadżumionym Fudziadzie.

Zaproszony przez komendanta statku „Charbin”, stojącego na rzece Sungari w okręgu zabezpieczonym od dżumy korespondent przejeżdżał przez ulicę chińskiego miasta i u samego wyjazdu ujrzał o kilka kroków od powozu siedm trupów, leżących na bruku. Otaczało je kilkudziesięciu chińczyków. O kilka kroków dalej cztery trupy leżały w rynsztoku.

Dalej dogorywał chińczyk, sprzedający orzechy. Zwymiotował na swój towar i umarł. Przechodnie chińscy, jak gdyby nigdy nic, zbierają te orzechy...

Z jakiegoś domu wynoszą umierającego i rzucają go na ulicę. Korespondent pyta policjanta, czemu nikt nie przedsięwzięje środków zaradczych. Ten odpowiada, że trupy leżą tak po dwa i trzy dni i że zresztą to nie jego rzecz.

Nad brzegiem Sungari leżą dwa nagie trupy, trzeci nawpół ubrany. Dwa psy odrywają jednemu głowę, kruki rozrywają resztę.

W drodze na statek korespondent naliczył 18 trumien w krzakach nadbrzeżnych. Ogółem widział 36 trupów.

Korespondent chciał się przekonać czy to prawda, że wiele trupów rzucają wprost na lód na Sungari! Udał się więc tam, gdzie zimują łodzie celne i kilka parowców. Schodził jedną z ulic najbliższych od Charbina.

Koło jednego z domów tej ulicy zobaczył trumnę, z której wyglądała zacisnięta pięść. Trumny nikt nie pilnował, każdy mógł się do niej zbliżyć i, „naturalnie żadnej dezynfekcji”. Dalej ujrzał podobnie opuszczoną trumnę, z której wyłaniało się jakieś brudne ubranie. „Zadanej dezynfekcji”.

Nad brzegiem wyspy na Sungari 80 do 100 metrów od młyna psy rozdzierały trupa nagiego chińczyka, którego pozostała tylko głowa i szkielet. Ręce, brzuch i nogi były już pożarte. Koło tych szczątków ludzkich stała rozbita trumna, druga zamknięta i trzecia otwarta, zawierająca skurczonego trupa. Dalej znów pies pożerał ciało ludzkie.

Wyspę pokrywają gęste krzaki, nad którymi krążą chmury kruków i kawek.

Ta wysępka, leżąca bardzo blisko, zostanie na wiosnę zalana, a leżące na niej zadżumione trupy popłyną do Amuru.

Podobno wiele trupów zebrano już z lodu.

Cały Fudziadziań, według „Lokal-Anzeigera”, ma być spalony.

Tymczasem epidemja ta szerzy się coraz gwałtowniej i coraz szersze zatacza kręgi...

ZE STRON DAŁSZYCH.

△ **Michał Stasiulewicz.** W Petersburgu zmarł w 85 roku życia wybitny historyk i publicysta, założyciel wydawca i redaktor „Wiestnika Jewropy”, Michał Stasiulewicz.

△ **Liczba zesłanych.** Przy rozpatrywaniu budżetu ministerjum spraw wewnętrznych przez komisję Izby Państwowej, zwrócono uwagę na raport dotyczący zesłanych w drodze rozporządzeń administracyjnych.

Jak się okazuje, dn. 1 listopada st. 1910 r. w gubernjach odległych pod dozorem policji znajdowało się 8,381 zesłańców. Liczba zesłanych zmniejszyła się jednak dość szybko. Gdy w r. 1908 skazano na zesłanie w drodze administracyjnej 10,066 osób, w r. 1909 — tylko 1,994 osób, zaś w r. 1910 — 651 osób. Od r. 1906 — 1910 zmarło 481 zesłańców, wśród których 34 zabito podczas kłótni, bójek, albo z wyroków organizacji tajnych za zdradę.

△ **Aresztowanie naczelnika duchoborców.** W Archauka łucku zaarrestowany został i przewieziony do Tyflisu naczelnik kaukaskich duchoborców, Piotr Wierigin.

△ **Dziki żart.** W Samarze w ogrodzie „Aquarium” powiatowy marszałek szlachty hr. Tołstoj i Awerdanow z żartów rozpoczęli walkę z szpadą.

W czasie walki roznamiętlenie uniósł ich tak daleko, iż żart zamienił się w walkę śmiertelną. Wzajemnie zadali sobie ciężkie i niebezpieczne rany. W stanie nieprzytomnym odwieziono ich do szpitala.

△ **Fanatyzm żargonowy.** Gaz. żyd. donoszą co następuje: „W Rzeszowie, w Galicji (po żydowsku, co po niemiecku „Riszau”) wszyscy żydzi wypisali na listach spisu ludności, w ich językiem domowym jest żargon, jeden tylko żyd znalazł się w tem miejscu, że jego językiem jest polski, a żydem tym był rabin miejscowy.

Gdy się o tem dowiedziano w mieście, zebrało się kilkuset żydów, którzy wybili szyby w mieszkaniu rabina. On

OKRUCHY TYGODNIOWE.

Śłońca elektryczne. — Mroki umysłowe. — Cyrk, a dzieci. — Kabarety, a sztuka dramatyczna. — Trzy ptaki na głowie. — Ostenda i kartofel. — Jak się robi ruble. — Patrzy czy mrozi. — Bodaj to młodość! — „Czarne djamenty”.

Na pewnej części Piotrkowskiej ulicy zajął się stół elektryczny.

— Światła, światła! jaknajwięcej światła! — wołał któryś z filozofów, nie miał on wszakże na myśli energii elektrycznej, a chodziło mu o rozjaśnienie umysłowe.

Zdaje się, że dla naszego półmilionowego miasta jest to bardzo potrzebne.

Z rozproszeniem mroków mózgowych mielibyśmy niezaprzeczenie więcej głów, a mniej... głowizn.

Pospołu z oświatą wzrastałyby wówczas i inne zalety, cechujące ludzi rozumnych, a więc: uspołecznienie, uczciwość, poczucie honoru, poszanowanie

pracy, etyka, kultura, altruizm, szlachetność, estetyka i t. p.

Możebyśmy wówczas nie przepelnił doszczętnie widowni cyrkowej, pasąc swe oczy zmaganiem się półnagich atletów i nie zaśmiewali się hucznie na widok dwóch błaznów, bijących się (literalnie) po twarzach...

Możebyśmy nie prowadzali mniejszych i większych dzieci na te wulgarnie widowiska, wzbudzające jedynie (nie mówiąc już o dorosłych) zwierzęce instynkty i zabijające wprost piękną, zawartą w duszy dziecięcę.

Możeby przedsiębiorcy kabaretowi i antreprenery różnorodnych toatrzyków z przedstawieniami „tylko dla dorosłych” swych kieszeni nie nabijali rublami, żądnych pornograficznych wrażeń, wstrząsających ich stępiętymi nerwami.

Możeby polska sztuka dramatyczna utrzymała swe właściwe, wysokie dostojenie — i wyzbyła się trapiących ją bakteryjów suchotniczych.

Może...

Ale dajmy spokój. Takich „może” znalazłoby się setki.

Tymczasem zaś, cyrk, „damskie kabarety”, szynki, kabarety robią korzystne interesy, a teatr polski bokami robi.

Zresztą — może to tylko moda.

A ta ostatnia jest bardzo zmienna i kapryśna.

Widziałem naprzykład pewną damę, która miała aż trzy ptaki na głowie — przepraszam — nie na głowie, a na kapeluszu, w główce zaś mogła mieć czwartego, lecz pewnie miał jeszcze złoty w dzióbku.

Zresztą — na co sobie kto może pozwolić: jeden na Ostendę, inny zaś na suchy kartofel.

Bo i słusnie: gdyby wszyscy mieli na kawałek mięsa i talerz gorącej zupy to... nie byłoby komu jechać do Ostendy.

A gdybyśmy tak chcieli brać zbytnio do serca nędzę ludzką, popełniłibyśmy grzech śmiertelny: powolne samobójstwo, gdyż dreszcząc się cudzem nieszczęściem, skracalibyśmy sobie życie.

A tego Bozia zabrania!

Natomiast wolno jest wyzyskać siły i energię robotnika, a gdy te dwa jedyne kapitały jego wyczerpują się, w najszczytniejszym momencie ilościowego uczucia, zaproponować mu wynagrodzenie o połowę mniejsze, bo robotnik ten nie może już tak intensywnie robić nam ruble na Ostendę.

W zwykłych wypadkach robj sie

nico inaczej i napływ świeżych, nie przetrawionych gorączką miejskiego życia i chaosu fabrycznego rąk robotniczych jest tak wielki, że niepotrzeba bawić się w filantropję ze steranym pracą robotnikiem.

Czy zdobyte tym sposobem pieniądze nie parzą?

Chyba nie — bo mnie sama myśl o tem mrozi...

Ale to pewnie wskutek nagłego obniżenia się temperatury w ubiegłym tygodniu.

Oj, te mroził jeszcze jeden bicz do smutnej doli, wydziedziczonych przez naturę.

Za to, dla uprawiających sport hygienu, i dla niemal bezdomnych wyrostków ulicznych — uciecha!

Walka „pigulami”, bałwany śniegul

Bodaj to młodość!

A my musimy niemal w dwójnasób przepłacać „czarne djamenty”.

Yang.

było się też zebranie, na którym uchwalono sprowadzić innego rabina.

△ Chybione próby ucieczki. Pisma donoszą, że w tym tygodniu b. sultan Abdul-Hamid zaprosił do siebie tapicera. Po jego jawieniu sultan kazał go dobrze umyć. Gdy tapicera wsadzono do wanny, pomysłowy monarcha przebrał się w jego ubogi strój i skierował się do bramy wyjściowej.

Straż atoli poznała się na wybiegu i nazbyt skromnemu monarsze podała stróż bardziej odpowiadający jego godności.

△ Przeciw niemcom. „Matin” donosi, że pomiędzy Francją i Anglią omawiano w ostatnich czasach wszystkie ważniejsze kwestje dyplomatyczne, mogące w przyszłości interesować byt państwa.

Wobec tego „Berliner Tageblatt” wyraża przypuszczenie, że pomiędzy Anglią i Francją zawarty został tajny układ, skierowany przeciwko Niemcom.

△ O napad na uniwersytet. Celem uniemożliwienia dopływu publiczności na rozpoczynającą się 14 b. m. we Lwowie rozprawę przeciw 101 uczestnikom napadu na uniwersytet, zosianą w gmachu krajowego sądu karęgo zaopatrzone w zamki i klucze wszystkie boczne drzwi na parterze, I i II piętra, prowadzące do głównego weszylubulu gmachu i pod salę rozpraw.

W czasie rozprawy wszystkie te drzwi będą zamknięte.

Wrśród marjawitów.

Liczne grono marjawitów z parafii przy ulicy Szarej, złożyło w „Kur. Por.” obszerny elaborat, z którego okazuje się punkt sporny, o który cała rzecz w ostatnim konflikcie chodzi jest **mateozka Kozłowska.**

Mianowicie w ostatnich czasach — według słów elaboratu — biskup Koralski objaśniał marjawitów, że treścią organizacji marjawickiej „jest ślepe, bezgraniczne poświęcenie i niewolnicze oddanie się pod rozkazy matki Franciszki Kozłowskiej, obejmujące wszystkich kapłanów marjawitów, nie wyłączając biskupów, a co potem idzie i lud cały”.

Tymczasem, według słów podpisanych na piśmie do „Kurjera Porannego” marjawitów, oświadczają oni:

„Zostaliśmy marjawitami, bo zaświadczono nam w Imię Boże, iż marjawityzm — to wywołanie się z pod ciemności klerikalizmu, że to religia — oparta na wolności ducha i miłości, której fundamentem jest Chrystus, a prawem jedynym — Jego Ewangelia”.

Wiadomości krajowe.

+ Kary prasowe. P. M. Usan, redaktor gazety „Utro Warszawy” pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej za nr. 21 tego pisma.

Sprawa skierowana została do prokuratora.

+ „Odezwa”. Po wsiach, zamieszkałych przez b. unitów, rozrzucono odezwe anonimową, drukowaną w języku polskim.

Odezwe ową „napisał katolik b. unitów”, który dowiedziawszy się o sprawie stochochowskiej, postanowił powrócić do własnego prawostawia lub też przyjąć „marjawityzm”.

+ Wsiewnia udziałowa. Grupa przemysłowców radomskich zakłada firmę udziałową, i także warsztaty mechaniczne.

Zapisy osób pragnących należeć do spółki przyjmowane będą do dnia 15 b. m.

+ Ślub żydowski. Do p. P. przy ul. Gęsiej w Warszawie, wyszedł jakiś młodzieniec w czasie przyjęcia gości i w ich obecności włożył płaszcz na palec córki P. Dwojny, mówiąc wykręcił formułę hebrajską: „Jesteś mi zaślubiona” i t. d. Ponieważ według mądrych orzeczeń rabinów, kobieta już w ten sposób staje się własnością męża, ojciec rzucił się na młodzieńca Szlama R. i spoliczkował go.

Nazajutrz para niedobrana miała się udać do rabina po „rozwód”, lecz sprytny Szlama zażądał 200 rb. za udzielenie rozwodu i dopiero po otrzymaniu tej sumy, przestał być „zięciem”.

+ Napad na Rejowca. Wczoraj o godzinie 10, w pobliżu Rejowca, jeden z strażników, który strzelał z trzech strażników. Jeden z nich został raniony. Napastnicy uciekli w różne strony. Zarządzono natychmiast pościg, którego rezultat nie jest jeszcze wiadomy.

+ Napad pod Rejowcem. Na pocztę jadącą z Rejowca do Krasnegostawu w odległości 3 wiorst od Rejowca, dokonano w nocy śmiałego napadu.

Pocztę wlezione pod osłoną 5 strażników na dwóch podwodach. Napadu dokonało 15 uzbrojonych napastników, którzy, wiozących pocztę oraz dodaną straż ochronną, zasypali gradem kul z brauningów i mauzerów.

Ofiarą napadu padł jeden strażnik zabity na miejscu, drugi zaś otrzymał niebezpieczny postrzał.

Strażnicy, jakkolwiek napadnięci przez przemagające siły i znieznacka, odpowiedzieli na strzały strzałami.

Wiozący zaś pocztę zaciął konie, ocalał wiezione pieniądze.

Za napastnikami wysłano natychmiast pogoń i wdrożono energiczne śledztwo.

+ Napad na strażników. Onegdaj wieczorem pod Lubinem, w pobliżu cukrowni Lublin, czternastu ludzi strzelało z mauzerów do trzech strażników. Jeden z nich został raniony. Napastnicy uciekli w różne strony. Zarządzono natychmiast pościg, którego rezultat nie jest jeszcze wiadomy.

Józef Kotarbiński.

(Sylwetka).

Występujący dzisiaj gościnnie na scenie Teatru Popularnego znany krytyk literat i artysta dramatyczny p. Józef Kotarbiński posiada już piękną kartę w swej przeszłości z działalności na niwie literackiej i artystycznej.

Urodzony w roku 1849 w gubernji Lubelskiej kształcił się w Szkole Głównej warszawskiej na wydziale filozoficzno-historycznym. Zawód literacki rozpoczął w roku 1870, jako współpracownik „Przeglądu Tygodniowego”, w którym prowadził dział krytyki teatralnej i literackiej.

Następnie prace jego spotykamy w całym szeregu czasopism polskich, a między innymi w „Prawdzie”, „Bibliotece Warsz.”, „Gazecie Warsz.”, „Kurjerze Codz.”, „Nowinach” itp.

Występy sceniczne rozpoczął w roku 1877, w rolach bohaterkich i tragicznych i w krótkim czasie pozyskał sławę utalentowanego artysty.

Wstąpiwszy w roku 1896 na scenę krakowską, w parę lat potem po ustąpieniu Pawlikowskiego, objął kierownictwo teatru krakowskiego.

Obecnie pozostaje na stanowisku kierownika teatrów rządowych warszawskich, pracując z zapałem nad podniesieniem umiłowanej przez siebie sceny polskiej.

Mamy więc obecnie możność zapoznania się z olbrzymim talentem znakomitego artysty, który na scenie Teatru Popularnego wystąpi tylko trzy razy: dziś w roli tytułowej w sztuce K. Gutzkowa „Urlej Akosta”, w poniedziałek, również w tytułowej roli w tragedji Goethego „Faust”, oraz we wtorek w tragedji Szillera „Zbójcy” w roli Franciszka Moora.

Należy się spodziewać, że widownia Teatru Popularnego w dniu występów gościnnych znanego artysty będzie wypełniona doszczętnie.

wienie dla naszych prenumeratorów.

W dniu tym dane będą:

„Karde dusze”.

Interesująca sztuka przerobiona na scenę z pięknej powieści Elizy Orzeszkowej p. t. „Bene nati”.

Idea demokratyzmu i zrównania stanów, tryskająca żywo z platformy kastowych przesądów szlacheckich, zgromionych wymownym piórem genialnej autorki, dają rękojmię, iż przedstawienie to wypełnione będzie publicznością po brzegi.

Bilety można nabywać w administracji „Kurjera” po niższej prawie do połowy cenie dziś od godziny 9 rano do 8 wiecz.; w niedzielę od godziny 3 po południu, a w poniedziałek i wtorek od godziny 9 rano do 8 wieczorem, w dniu przedstawienia t. j. w środę od godziny 9 rano do 5 po południu, od godz. 6 — w kasie teatralnej po cenach zwyczajnych.

Każdy z prenumeratorów, po okazaniu kwitu z opłaconej prenumeraty za ostatni miesiąc ma prawo do nabycia czterech biletów po niższej cenie.

Redakcja „Kurjera Łódzkiego”.

KRONIKA.

= Odezwa. Z prośbą o wydrukowanie otrzymujemy pismo następujące:

Wobec spodziewanego wprowadzenia samorządu miejskiego w Królestwie Polskim, samorządu zupełnie na razie pomijającego sprawę udziału kobiet w gospodarce miejskiej i prawa ich obywatelskie i społeczne, stowarzyszenie umysłowo pracujących polek postanawia zwrócić się do ogółu społeczeństwa, o wyrażenie opinji w tej sprawie.

Od szeregu lat znajdujemy kobietę na każdym polu pracy społecznej, w ostatnich czasach prawie we wszystkich gałęziach pracy zawodowej, znane są nadto zdolności praktyczne kobiet w rzeczach: gospodarczej, pedagogicznej i ekonomicznej natury, zdaje się więc, że wszystkie te okoliczności dają kobiecie pełne prawo udziału w ustroju gospodarczym miasta.

Wszelka zmiana praw jest trudną i długą rzeczą, lecz dokonać się może wtedy, gdy ogół głęboko i prawdziwie przekonany jest o potrzebie reformy, pragnie jej i do niej dąży; dlatego słowami niniejszemi do przekonania ogółu się odwołujemy. Niechaj on nam wypowie co myśli o prawach i obowiązkach kobiety pracownicy w społeczeństwie.

Stowarzyszenie umysłowo pracujących kobiet zaś, jako jedno z najważniejszych zadań chwili obecnej, stawia sobie szerzenie przekonania o słusznym, niezaprzeczalnym i zasadniczym prawie kobiet do udziału w samorządzie.

Wszystkich pragnących wypowiedzieć się w tej kwestji, prosimy o nadsyłanie listów do tow. umysł. prac. polek. Piękna nr. 34 w Warszawie.

= Prawa i przywileje prowizorów. Czy prowizora można uważać za osobnika, który otrzymał wyższe wykształcenie? Sprawę tę, mającą dla prowizorów znaczenie zasadnicze, rozstrzygnął w tych dniach senat w ten sposób, że patent prowizora daje mu tytuł i przywileje człowieka, który ukończył wyższy zakład naukowy.

Uchwała senatu została Najwyżej zatwierdzona.

Spór o tę kwestję ciągnął się przez lat 13 i wynikł z powodu sprawy żyda prowizora Epstejna, wysłanego z okręgu twerskiego jako niemającego prawa zamieszkania poza sferą osiadłości.

Pierwszy departament senatu, który rozważał tę kwestję, zniósł wyrok administracji twerskiej i jednocześnie rozstrzygnął kwestję stopnia naukowego prowizorów.

MIJSCOWA.

= (r) Tow. kult. pol. urządza w poniedziałek d. 13 b. m. o godz. 8 i pół wieczorem w lokalu własnym wieczorek dyskusyjny na temat: „O emigracji do Brazylii”. W dyskusji weźmie udział świeżo przybyły z Brazylii p. Fr. Pankiewicz.

Wstęp wyłącznie dla członków Towarzystwa

= (r) Ze słow. „Praca”. Jutro o godzinie 9 rano w lokalu przy ulicy Piotrkowskiej nr 175 („Paradyż”) odbędzie się ogólne zebranie członków Stowarzyszenia Zawodowego robotników przemysłu włóknistego „Praca”.

Porządek dzienny obejmuje: 1) Zagajenie zebrania. 2) Wybór prezydium. 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania. 4) Sprawozdania: a) ruch członków, b) kasowe, c) kupna mebli i teatru d) przejęcie kontraktu dzierżawnego od komisji likwidacyjnej b. stowarzyszenia „Jedność”, 5) filje, 6) Biblioteka i pisma zawodowe, 7) Wybór Zarządu, 8) Wybór komisji rewizyjnej. 9) Zamknięcie zebrania.

Ze względu na ważność punktów, zawartych w wyżej przytoczonym porządku dziennym, pożądanym jest jak najliczniejsze przybycie członków.

= (r) Kooperatywa „Promień”. Jutro o godzinie 3 po południu, w lokalu własnym przy ulicy Rokicińskiej nr. 43, odbędzie się ogólne zebranie członków stowarzyszenia współdzielczego „Promień”.

Zebranie to odbędzie się na skutek żądania pewnej grupy członków, o czym pisaliśmy w nr. 29 „Kurjera Łódzkiego” z dnia 6 b. m.

= (a) Z laboratorium miejskiego chemiczno-bakterjologicznego. Sprawozdanie za rok 1910 wykazuje, iż w miejskim laboratorium chemiczno-bakterjologicznym wykonano ogółem 558 analiz, z czego analizy wody przypada 54, w tem 31 wypadków, że woda była dobra do użycia i 23 niedobra; analiz mleka 52, z nich dobrych 24 i niedobrych 23; analiz masła 77, z nich dobrych 20, a niedobrych 30; analiz sera 49, w tej liczbie 37 było dobrych i 14 niedobrych; analiz śmieciarny robiono 2, przyczem okazało się, iż była ona niedobra do użycia; analiz soków dokonano 36, w tem 4 dobrych 32 niedobrych, analiz cukierków 24, w tem 4 dobrych 32 niedobrych; analiz lodów 15, wszystkie nie-dobre; napojów spirytusowych 8, w tem 2 dobrych i 6 niedobrych; analiz wody sodowej 8, wszystkie niedobre; analiz kiełbas wieprzowych 5, w tem dobrych 2 i niedobrych 3; analiz tłuszczów 3, w tem 1 dobry i 2 niedobre; analiz pierników 2, jedna zdatna i jedna niezdatna; analiz barwników do produktów spożywczych 9, zdatnych 1 i niezdatnych 8; analiz mydła 6, wszystkie niezdatne; analiz sądowo-lekarskich dokonano 21; wreszcie analiz lekarsko-fizjologicznych, następnie płwocin, moczu krwi i t. d. dokonano 179.

Skład osobisty laboratorium miejskiego stanowią: zarządzający, dr. Stanisław Bartoszewicz, oraz placownicy, pp. M. Biske i P. Sokołowski.

Utrzymanie miejskiego laboratorium chemiczno-bakterjologicznego wynosi 5000 rb.

= (a) Pociąg do Irkucka. W swoim czasie donosiliśmy, iż sfery przemysłowe wystąpiły ze staraniem o uruchomienie bezpośredniego pociągu, który by dostawiał towary na Syberję.

Obecnie miejscowy komitet giełdowy otrzymał zawiadomienie, że w dniu 28 b. m. z Warszawy będzie uruchomiony pociąg próbny, dążący bezpośrednio do Irkucka.

O ile pociąg ten okaże się potrzebnym dla naszego przemysłu, o tyle w następstwie kursowań będzie stał w oznaczonych terminach.

Zainteresowane firmy winny składać odpowiednie deklaracje w biurach ekspedycyjnych miejscowych kolei żelaznych.

= (r) Odczyt T. K. O. Towarzystwo Krzewienia Oświaty przypomina, że jutro o godz. 4 po poł. w sali wykładowej przy ulicy Zawadzkiej nr. 17 p. Konstanty Wysznacki wygłosi odczyt „O cywilizacyjnym znaczeniu węgla”.

= (w) Nowy zakład przemysłowy. Herman Zehntz uzyskał pozwolenie piotrkowskiego rządu gubernialnego na budowę na Bałutach przy ul. Brzezinskiej pod nr. 69, stolarni mechanicznej.

= (r) Przedstawienie na wpi-sy. Dnia 27 b. m. odbędzie się w „Teatrze Popularnym” przedstawienie amatorskie na korzyść niezamożnych uczniów. Odegrany będzie dramat Kozłowski: „Karpaccy Górale”.

Próby odbywają się pod kierunkiem znanego artysty dramatycznego p. Tad. Orłowskiego.

Cel przedstawienia i ta perla najszej literatury ojczyźnej dają nam zupełną rękomię iż widownia zapelni się do ostatniego miejsca.

— (a) **Lotnictwo w Łodzi.** Nadszedł już do Łodzi monoplan „Demoiselle” systemu Santos-Dumonta, sprowadzony przez pp. Władysława, Henryka i Stefana braci Chlebowskich, pracujących na polu lotnictwa.

— (r) **Spadek milionowy.** Z Pilicy wyjechał przed wielu laty ubogi żyd, Moszek Stern, do Afryki, gdzie się dorobił olbrzymiego majątku w kopalni metalu. Obecnie nadeszła wiadomość, że Stern zmarł bezdzietnie, a majątek jego, wynoszący kilka milionów, odziedziczą jego krewni: faktor w Łodzi i siostrzeniec z Warszawy. Sprawą zajął się adwokat.

— (a) **Smiertelne przejeżdżanie.** Pociąg osobowy kolei fabryczno-łódzkiej, wychodzący z Łodzi o godzinie 8 minut 20 wieczorem, przejechał wczoraj na śmierć w pobliżu przystanku Gałkówek jakiegoś człowieka, który szedł plantem. Maszynista usiłował zatrzymać pociąg, lecz było już za późno. Zwłoki denata zabezpieczono na miejscu wypadku do czasu zajścia władz sądowych.

— (a) **Aresztowanie.** Nocy onegdajszej patrol policyjny aresztował na Aleksandrowskiej jakiegoś podejrzanego człowieka, przy którym znaleziono kilka wytrychów oraz wóz zakrwawiony. Przeprowadzony do wydziału śledczego, nieznamy przyznał się, iż się nazywa Roman Zurek i liczy lat 28. Jak stwierdzono, był on już kilka razy karany sądownie za różne przestępstwa, a ostatnio podobno brał udział w zabójstwach. Na zasadzie wskazówek Zurka, aresztowano także jego kochankę, Bronisławę Jaszczukównę. Sprawę skierowano do sędziego śledczego.

— (z) **Drobne ognie.** Wczoraj o godzinie 6 m. 50 wieczorem, na ulicy Piotrkowskiej przed domem nr. 52, zapaliły się kable elektryczne, świeżo założone i jeszcze niepokryte płytą tro-tuaru.

Ogień stłumili przechodnie przed przybyciem I i II oddziałów straży ochotniczej.

— Nocy dzisiejszej, o godzinie 11 i pół, w jednym z mieszkań przy ulicy Południowej pod nr. 18, spostrzeżono wydobywające się z pod podłogi kłęby dymu.

Pożar, który, jak się okazało, wy-niżył w piwnicy od pieca kuchennego, stłumili strażacy pierwszego oddziału, przybyli w liczbie kilku bez rekwizytu.

Straty materialne w obudwach powyższych wypadkach, są małe.

— (p) **W celu samobójczym** napiła się jakiegoś płynu Wiktorja Piotrowska lat 43, służąca. W stanie groźnym odwieziono ją ze Składowej 20 do szpitala św. Aleksandra.

— (p) **Stracił nagle przytomność** na Głównej 18 robotnik z fabryki Zejbarta, Karol Stejt lat 43. W takim też stanie odwieziono go do szpitala Czerw. Krzyża.

— (p) **Pomiędzy drzwiami** okaleczyła trzeci palec prawej ręki ośmioletnia Masza Melczer, córka sklepi-karza, Andrzeja 45.

— (p) **Kurczów żołądka** dostała na Piotrkowskiej 119 robotnica, Aleksandra Lindstern lat 27.

— (p) **Przez konia kopnięty** na Widzewskiej 80 woźnica Józef Lewandowski odniósł okaleczenie czoła.

— (p) **Przez dorożkę** przejechana była na Zielonym Rynku Marjana Heiman, starszka 72 i odniosła okaleczenie oczu i twarzy, oraz ogólne potłuczenie.

ZAMIEJSCOWA.

— (w) **Zmiany w ducho-wieństwie.** Dotychczasowy wikariusz parafii Kulesze, powiatu mazowieckiego, ks. Jan Kościelecki, mianowany został wikariuszem parafii Zgierz.

— (z) **Droga ze Rzgowa do Łodzi.** Ogół włościan gminny Gospodarz, na odbytem niedawno zebraniu kwartalnym uchwalił prosić odnośnie władze o przekształcenie drogi, wodzącej ze Rzgowa do Łodzi, z III rzędu na trakt II kategorii.

Na prośby gminniaków piotrkowski rząd gubernialny nadesłał w tych dniach odpowiedź przychylną.

Wobec tego droga ta staje się traktem II rzędu, a jako taka, będzie utrzymywana w stanie lepszym, dogodnym dla ruchu kołowego.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

Repertuar teatru polskiego A. Zelwerowicza.

Z kancelarii teatru komunikują nam co następuje:

Tak świetnie zapoczątkowane występy znakomitej heroiny dramatu lwowskiego, p. Wandy Siemaszkowej, przyniosą nam w przyszłym tygodniu dwie arcykawe premjery we czwartek (16 b. m.) ukaże się po raz pierwszy w Łodzi z udziałem znakomitego gościa „Głupia panna”, rozgłosnej sławy sztuka H. Batailla, która odiegła z wyjątkowym powodzeniem wszystkie sceny za granicą i w kraju; w sobotę zaś (18 b. m.) dany będzie wspaniały dramat Ibsena „Hedda Gabler”.

W poniedziałek, d. 13 b. m. artyści nasi pod reżyserją dyr. Zelwerowicza odegrają w teatrze Wielkim znakomitą lekką komedię Rivoira i Besnarda „Mój przyjaciel Tazio” (Mon ami Teddy), w artystycznym przekładzie p. Laury Pylińskiej; tytułową rolę odtworzy p. Zelwerowicz.

Sztuka ta cieszy się wyjątkowym powodzeniem na scenie teatru „Małego” w Warszawie, gdzie osiągnęła z górą 30 przedstawień.

W niedzielę po południu, na ogólne żądanie „Rozbitki” Bliźnińskiego; rolę Kotwicza po p. Kamińskim wykona p. Junosza.

Repertuar teatru Popularnego.

Z kancelarii teatru komunikują nam co następuje:

Dziś wieczorem ukaże się po raz pierwszy przepiękna tragedia K. Gutzkowa w 5 aktach „Urjel Akosta”, w której gościnnie wystąpi Józef Kotarbiński znany literat estata i kierownik teatrów rządowych w Warszawie.

Wspaniały utwór klasyczny, oraz występ gościa warszawskiego, który kreuje postać nieszczęśliwego „Urjela”, powinnyścią publicznosci do teatru, którego program przedstawień dyrekcja teatru stara się urozmaicie atrakcją godną wielkich scen stołecznych.

W niedzielę popołudniu daną będzie interesująca sztuka Elizy Orzeszkowej p. t. „Harde dusze” w 5 aktach, — wieczorem zaś ukaże się jako nowość, (na scenie łódzkiej dotychczas nie grana) wielka tragedia F. Schillera „Marya Stuart” z zupełnie nową wystawą.

Będzie to znowu jeden wspaniały wieczór poświęcony klasykom, których genialna twórczość wielkiej poezji rozbrzmiewa w całe Europie.

W poniedziałek drugi gościnny występ p. Józefa Kotarbińskiego w tytułowej roli tragedji Goethego „Faust”; we wtorek zaś ukaże się po raz ostatni w roli Karola Moora w sztuce „Zbójcy”.

Na wszystkie te przedstawienia kasa sprzedaje bilety po cenach zwykłych, popularnych.

Koncert.

W środę dnia 15 lutego r. b. odbędzie się koncert jubileuszowy na rzecz wielce pożytecznej instytucji słow. kobiet dla udzielania pożyczek bezprocentowych z udziałem znanych artystek p. Glass-Herszowej (deklamacja) p. Mirjam-Wohlówny art. teatr. rządow. w Warszawie (śpiew oraz p. Juljana Birnbauma (violenczela) i Sandora Vas'a (fortepian) koncert budzi w kołach artystycznych i towarzyskich duże zainteresowanie.

Skrzynka do listów.

— 0 —

Szanowny Panie Redaktorze! Najuprzejmiej proszę o pomieszczenie tych kilku słów.

Przed dwoma tygodniami w niedzielę, w rocznicę śmierci rabina tysiące izraelitów z różnych stron kraju i Łodzi jechało do Aleksandrowa aby się pomodlić na grobie cadyka. — Tramwaje były do tego stopnia przepelnione, że konduktorzy przez zwartą masę pasażerów dla odebrania należności za bilety precyzyjnie się nie mogli, a o kontroli i mowy być nie mogło.

Peregrynacja ta rozpoczęła się już w przeddzień t. j. w sobotę wieczorem. Do późnej nocy, setki osób już wcześniej pojechało, aby sobie zapewnić przy-

tulek o c. naczelnik ruchu drogi podjazdowej wiedział, pomimo to, ilość pociągów powiększona nie została. — Pamiętna ta niedziela na długo pozostanie mi w pamięci, gdyż do tej pory czuję bóle w krzyżu i w nadwyrażonych żebrach, będąc gniewionym i popychanym na wszystkie strony.

W drodze zachodziły kolizje pomiędzy pasażerami żydami, a chrześcijanami i byłoby doszło do poważniejszej awantury, gdyby głosy rozsądniejszych pasażerów nie zażegnały burzy.

W dniu jutrzejszym przypada rocznica objęcia obowiązków przez obecnego rabina. Należy się zatem spodziewać

takiego samego tłoku, co i poprzednie niedzieli.

Wobec tego pożądanem jest, aby zarząd w tym wysłał większą ilość pociągów, aby pasażerowie, nie wspólnego z tą uroczystością nie mający, swobodnie do Aleksandrowa dostać się mogli bez szwanku na zdrowiu. — Aby mieć wyobrażenie o frekwencji pasażerów dosyć przytoczyć, że niektórzy konduktorzy przywieźli za pół dnia 200 i więcej rubli z jednego pociągu. — Większy ścisk — większa dywidenda.

Z poważaniem
S. T.

NEURASTENJA

jest obecnie najbardziej rozpowszechnioną chorobą. Wszelkie jej objawy, jak na przykład: osłabienie serca, migreny, nerwobóle, umysłowe wyczerpanie, bóle głowy i t. p. leczą obecnie powagi lekarskie stosując

SANATOGEN BAUER'a

wzmocniający znakomicie organizm chorego. Wskazówki lekarskie wysła bezpłatnie i franko wyłączny przedstawiciel: Fabian Klingsland, Warszawa.

Ważne ostrzeżenie: Tylko **BAUERA** Sanatogen z czerwoną banderolą na pudełku jest oryginalnym.

TELEGRAMY.

Petersburg. General-major święty Jęgo Cesarskiej Mości, ks. Bagration-Muchranski, wyjechał wczoraj z Najwyższego rozkazu do obwodu semireczyjskiego, w celu zwiędzenia miejsc dotkniętych trzęsieniem ziemi i zapoznania się ze środkami, podjętymi tam dla ulżenia ofiarom katastrofy oraz w celu rozważenia na miejscu, jakie jeszcze środki przedsięwziąć należy.

Ziemięstwa na Litwie i Fusi.

Petersburg. Pod przewodnictwem Akimowa, w obecności prezesa rady ministrów i ministra sprawiedliwości i licznym zgromadzeniu publiczności oraz członków Dumy rozpoczęło się rozprawy referatu osobnej komisji o wprowadzeniu ziemstw w sześciu guberniach zachodnich.

Pierwszy referent Pichno w mowie, trwającej godzinę, przedstawił historyczne dane, dotyczące projektu, obala wszystkie uwagi przeciwników, twierdząc, że głównym celem projektu jest zupełne zabezpieczenie w kraju zachodnim czystorosyjskiego ziemstwa.

Ze swej strony Pichno proponuje, aby cenzus ziemski określono ilością posiadanej ziemi najmniej w jednej piątej ilości dziesięcin, ustanowionych dla każdego powiatu.

Drugi referent Stizinski rozwija zasadnicze poglądy większości komisji o konieczności podziału wyborców na kurje narodowościowe i określeniu wysokości cenzusu, według projektu ministerjum spraw wewnętrznych dopuszczając, oprócz ziemskiego, cenzus majątkowy w wysokości rb 15 tysięcy ustanawiając przedstawicielstwo od duchowieństwa prawosławnego na zgromadzeniach ziemskich i określając prawem skład organów wykonawczych ziemstw.

Prezes rady ministrów oświadcza, że rząd uważałby za rzecz możliwą przyłączyć się do poprawek Pichny co do redukcji cenzusu ziemskiego pełnych cenzusowych na dwa, nadając prawo do brania udziału w zjazdach wyborczych właścicielom najmniej jedną piątą tego zmniejszonego cenzusu.

Petersburg. Ostatni na posiedzeniu dzisiejszym zabrał głos hr. Witte, który zwraca uwagę, że jeżeli kraj zachodni pozostał rosyjskim, to tylko dzięki przedewszystkiem włościanom, a następnie duchowieństwu prawosławnemu i wreszcie biurokratycznemu rządowi rosyjskiemu, nie zaś prywatnym posiadaczom ziemskim, z których wielu dziś zupełnie się spolszczyło.

Dlatego należy tylko włościanstwo dopuścić do udziału w ziemstwie, a wówczas ziemstwo w kraju zachodnim będzie czysto rosyjskie. Projekt tymczasem usuwa włościan i równocześnie stwarza polskie kurje.

Mówca nazywa projekt rządowy anti-rosyjskim i anti-państwowym i oświadcza, że będzie głosował przeciwko niemu.

W szkołach wyższych.

Petersburg. Uniwersytet zamknięto na dwa dni. Wyższe kursy żeńskie i kursy Rajcewa również zostały zamknięte.

W instytucie technologicznym strajk większości został odrzucony. W instytucach: elektrotechników i inżynierów cywilnych wykłady trwają.

Moskwa. W uniwersytecie i na wyższych kursach żeńskich studenci i słuchaczki gromadzili się w grupach i zrywali wykłady, wywołując protesty profesorów i części słuchaczy.

Wieczorem zwołano nadzwyczajne posiedzenie rady uniwersyteckiej.

Do strajku nie przyłączyły się słuchaczki wydziału matematycznego wyższych kursów.

Moskwa. Na posiedzeniu rady uniwersyteckiej podali się do dymisji rektor oraz podrektor. Rada postanowiła zwrócić się do ministra oświaty z prośbą o zamknięcie uniwersytetu do 1-go tygodnia postu.

Sprawa truocieli.

Petersburg. Prokurator prosił sąd o dołączeniu do sprawy: dzieła eksperta Burinskiego o ekspertyzie, numeru „Bierzewych wiadomości”, w którym wydrukowano wywiad z Burinskim z powodu sprawy testamentu księcia Ogińskiego, oraz recenzji wyżej wspomnianego dzieła o ekspertyzie, wydrukowanej w „Zurnale ministerstwa justycji”, a napisanej przez senatora Gredingera.

Sąd uchwalił włączyć do sprawy tylko numer „Bierzew. wiad.” oraz dzieło Burinskiego. W „Bir. wiad.”, oraz w swoim dziele Burinski uzasadnia teorię, według której eksperci nie powinni być bezstronni, lecz winni być zainteresowani w biegu sprawy. Obrońca Panczenki, Trechtorew prosi o zbadanie stanu umysłowego i fizycznego Panczenki, który zdaniem Trechtorowa, jest chorey. Sąd zgadza się na ekspertyzę tylko co do stanu fizycznego Panczenki.

Odczytano szereg zeznań świadków którzy nie stawili się osobiście. Zeznania te wyjaśniają sprawy finansowe i zadłużenie O'Briena de Lacy. Niektórzy ze świadków charakteryzują O'Briena jako osobnika z pod ciemną gwiazdą i nazywają go aferzystą. O'Brien de Lacy — według zeznań świadków — zajmował się nawet kontrabandą, podczas pobytu w Turkestanie.

Badanie świadka Jasińskiego trwało godziną. Mawiac o sprawach finansowych O'Briena i jego charakterze Jasiński wpada nieraz w sprzeczność, wskutek czego część jego poprzednich zeznań odczytano obecnie.

Jasiński oświadcza, że uważa za niemożliwe, aby O'Brien de Lacy mógł dopuścić się zbrodni, o którą jest oskarżony. — W związku z tem, zarządzo-

odczytanie zeznań świadka, który się stawił b. sędziego pokoju Konstantinowa.

Oświadcza on, że aresztowanie O'Briena de Lacy wcale go nie zdziwiło, gdyż ten jest człowiekiem okrutnym, zdolnym do każdej zbrodni. Według Konstantinowa, Lacy zrujnował już niejednego człowieka. Wice-prokurator poprosił wniosek, aby odczytano niektóre listy O'Briena.

O'Brien prosił, aby czytanie odbyło się przy drzwiach zamkniętych. Sąd zgodził się na to, poczem zarządził przerwę, podczas której ma się odbyć ekspertyza lekarska fizyczna Panczenki.

Strajk na wszechniocy Jagiellońskiej.

Kraków. Wczoraj wieczorem odbył się wiec strajkujących. Dyskusja była znacznie spokojniejsza. Uchwalono rezolucję, że młodzież protestuje przeciwko ewentualnym utrudnieniom wpisywania się na uniwersytecie przy nowych wpisach.

Przychylnie zachowanie się senatu względem młodzieży i przychylnie zaopiniowanie rekursów przeciwko wyrokowi, złożonych do ministerjum może wpłynąć na załagodzenie stosunków.

„Nowa Reforma“ donosi, że rektor Wilkowski oświadczył deputacji strajkowej, co następuje: „Wszyscy słuchacze mogą, za złożeniem deklaracji, wypisać się na półrocze letnie. Deklaracja będzie zawierała to samo, co ślubowanie imatrykulacyjne. Gdyby zaś, po podpisaniu deklaracji, słuchacz popełnił przekroczenie, rektor musiałby wyznaczyć kary surowe“.

Izwolskij u Falieres'a.

Paryż. Poseł rosyjski Izwolskij wwarzystwie pierwszego sekretarza poselstwa, barona Illinga, przyjęty był przez prezydenta Falieres'a, któremu wyczytał w imieniu Najjaśniejszego Pana obraz pędzla art. mal. Tkaczenki, przedstawiający: „Spotkanie w Cherbourg“.

Zamach na księcia.

Pekin. Na księcia Tuna dokonano zamachu. Szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Zadana księciu rana kłóta nie grozi niebezpieczeństwem.

Choroba króla Czarnogóry.

Cetynia. Król Mikołaj miał wczoraj krwotok z nosa, spowodowany przez przecięcie arterji etmoidalnej na tle sklerozy.

Sport

Victoria Skating Palace.

Miłośnikom sportu kółkowego pamiętne są jeszcze niewątpliwie wysoce artystyczne produkcje na wrotkach, które nie tak dawno podziwialiśmy w wykonaniu głośnego trio dziecięcego, znanego ogólnie pod nazwą „Three Gardy Children“.

Ruchliwej dyrekcji wrotniska udało się miłą tę działalność zatrzymać na dwa występy w Łodzi, w powrotnej drodze z Rosji i Warszawy po dalsze lamy za granicę.

Kto podziwiał tych młodocianych artystów (11-letni chłopiec, 12 i 14-letnie dziewczynki) na pierwszych ich występach w Łodzi, ten niewątpliwie zechce ich ujrzeć w nowych zupełnie produkcjach.

Dalsze atrakcje: zabawa dziecięca i wielki wieczór kostjumowy z niespodziankami i nagrodami, o czem nastąpią ogłoszenia w pismach.

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu Janowi Z-wi Prosimy porozumieć się osobiście w poniedziałek lub wtorek między 7—8 wiecz.

Panu A. Z. Dr. N. Goldblum — Cegielniana 53, dr. Pański — Pasaż Majera 5, dr. Fochterman — Piotrkowska 144 i wielu innych

Lokomobila

20 H. P. w dobrym stanie do obejrzenia w ruchu, tanio do sprzedania. Zachodnia 26, u maszynisty. r270-8

GALENER
Pierwsza
Czekolada mleczna
w świecie.
r263-5-1

Fryzjer Damski Ondulator
Profesor Francuskiej Akademji
STANISŁAW NOWACKI
nowo otworzył Zakład; salon dla Pań i Panów.
Cegielniana 47 róg Wschodniej.

Żądajcie opinii WASZEGO LEKARZA!

PRZECZYSZCZA
łagodnie
= i =
skutecznie
jedyne

Aperitol

r264-8

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Łódzkiego“ dołącza się dla wszystkich prenumeratorów odezwe komitetu budowy rz. katolickiego kościoła w Narwi, gub. petersbuskiej wraz z przekazami. r211-1

Usuwanie przyczyn zatwardzenia
za pomocą
Cascarina Leprince,
1 lub 2 pigułki wieczorem przed udaniem się na spoczynek działają regularnie
Doskonały środek przeczyszczający, stosowany przez wszystkich lekarzy.
269-30-11

W „Varietà CORSO“ pod nową dyrekcją **Theodora Junod.**
NOWY PROGRAM.
M-sr Löiten, król gry diabolo. **Les Sphinx**, znakomity duet transformacyjny. **Paula Tory**, węgierska śpiewaczka. **Edvill France**, ze swoją mądrą małpą. **Esperanto**, śpiewaczka esperanto. **The Uldall**, zonglerzy i gimnastycy. **Georg and Karl**, ekscentrycy. **Czudin Duv**, rosyjski duet. **Bykowska**, tancerka. **Wasilieff**, humorysta. **Lola Li**, wiedeński duet. **Rozzita**, tancerka. **B. Krasińska**, tancerka. **Nilli**, subretka. **Zabłocka** polska subretka. **Stonkoff**, serbska tancerka.
Początek koncertu o 9 Przedstawienie o 10-ej.
CENY MIEJSC; Stoliki po 75 kop. i 50 kop. Łoże na cztery osoby 4 ruble
Dyrekcya gwarantuje doborowy program i wzorowy porządek. Ceny w bufecie znacznie niższe.

ODEON
Telefon 15-81.

W niedzielę, poniedziałek i Wtorek d: 12, 13 i 14 Lutego 1911 r. Wspaniały program w 3 częściach.
Między innymi:
Siostry bliźnięta. Życie rozłączyło. Dramat w wykonaniu artystów scen włoskich
Woda z serji rankowej. Wiejski Donzuan. Kom. wyk. przez art. z „Comedie Française“.
Orkiestra „Trio Koncertowe. 276-1-1 Dyrekcja Hutten-Czapski.

he Bio - Express
Zielona 2

Wspaniały program. Sobota, dnia 11 lutego 1911 r. Wspaniały program.
W państwie chryzantemów. Z NATURY. **Zamach karbonarjuszów** z czasów Ludwika XVII
Dramat historyczny.
Śladami Roosevelta po Afryce Z NATURY. **Jaś moralista** komiczny w wykonaniu młodocianego artysty Abelard'a.
Księżniczka Shimay, żona wędrownego pajaca DRAMAT. **Pociesny kogut.** KOMICZNY
NAD PROGRAM. **Anna Karenina** podług powieści L. N. Tolstoja. NAD PROGRAM. r267-1-1.

Tłomaczenia
ze wszystkich języków i na wszystkie języki nowożytne
Poprawianie wszelkiego rodzaju druków, próśb
oraz
bieżąca korespondencje załatwia r259-2-1
Instytut języków nowożytnych D-ra KUMMERA.
Oddział: Biuro korespondencji i tłumaczeń
Południowa 3. Piotrkowska 16.

Zatwierdzony przez Władze
Wszechrosyjski Związek Hand.-Przem. i Transportowy
nabywa i sprzedaje wszelkich odmian towarów, oraz transportuje ładunki. **Zadani są agenci i korespondenci na Królestwo Polskie**, na pensje (zależnie od kategorii: 600, 900 i 1200 rubli z procentem od dochodu.)
Składka członkowska 550 rb., składka korespondentów 30 rb. Ustawę, oraz inne druki wysyła się po przystaniu 5 kop. marki. W chwili obecnej są do sprzedaży gotowe na składzie: mineralny opał, chemikalja, towary kolonialne, forzenne, bławatne, naczynia aluminiowe, wyroby żelazne, oleje roślinne, wyroby drobnego przemysłu, zagraniczne podkowy i gwoździe do podków, śledzie i konserwy z ryb.
Zarząd: Moskwa, Mała Lnbianka 3 m. 27. 279-2-1

Dozór Bóżniczny Okr. Łódzkiego
podaje do wiadomości, że czynności repartycji składki gminnej i szkolnej na rok bieżący ukończone zostały:
Osoby zainteresowane, w ciągu dwóch tygodni, licząc od daty niniejszego ogłoszenia, mogą takowy rozkład przeglądać codziennie w biurze Gminy Żydowskiej (Nowy Rynek 6) i przedstawiać swoje reklamacje. Po upływie wyżej wymienionego terminu, żadne reklamacje, tyczące się składki gminnej i szkolnej nie będą uwzględniane. 286-2-1
Łódź, dnia 9-go Lutego 1911 roku

Handel dla dam! Specjalny
Włoski krawiec I. Kac
praktykował kilka lat za granicą
do Łodzi i mieszka przy ulicy
Piotrkowskiej 6 m. 29. Przyjmuje
damskie obstalunki, które wyko-
nuje podług najnowszych fasonów w jak-
najlepszym stylu. Ceny umiarkowane.
421-4-1

DUŻO PIENIĘDZY
może każdy zawsze i wszędzie, nauczywszy się wyrobu mydła i oleju do lamp w żądanych proporcjach, bez warstwu i urządzenia, lecz wyłącznie wadliwego podręcznika i moich recept. Towar kosztuje wówczas o 50 proc. taniej. Najwyższe nagrody i medale na rosyjskich i zagranicznych wystawach. Prospekty—darmo. r280-4-1
Adres. Odesa. Nr 100, Mydlarnia Ch. Kogona.

Ból głowy i migrenę
natychmiast usuwa
Migreno - Nervosin
Bezwarunkowo pewny niesk-
dliwy roślinny środek. Znaleź w
aptekach i składkach aptecznych
tylko ORYGINALNYCH broszkó
10 kop. szt. Pudełko 250 kop.
287-52-1

Do Warszawy przyjazdy zbyteczne!
Załatwianie sprawunków w firmach rolniczych, handlowych, przemysłowych, interesów w biurach, zlecen u osób prywatnych. WARSZAWA. Kamieniecki Krucza 22. r148-6-1

SKŁAD FUTER **A. G. RESTEL & Co.** Piotrkowska № 165
róg Sw. Anny ..

Różne Materiały męskie po różnych cenach

r249—0—1.

!!! Ceny nasze są niskie lecz stałe !!!



Marzenie wszystkich kobiet urzeczywistnione

!! **Zwarz bez zmarszczek** !!

Pasta „La Jeunesse“

M-n „Vivienne“ Rue Jules-Vallès 24 w Paryżu.
Pasta „La Jeunesse“ usuwa zupełnie zmarszczki i obrzmienia
po dwutygodniowym użyciu.



Cena słoika Rb. 1.50. Też firmy doskonały krem na
mleku fijołków, Creme lait de violette. Cena słoika Rb. 1.
Do nabycia w perfumeryjach i we większych składach aptecznych.

REPREZENTANCI: **Weinstein i S-ka.**
Warszawa, Nowowilcza 114.
Przesyłka 50 kop. r1474—6—1.

Poliklinika chorób oczu
D-ra B. DONCHINA

(OKULISTA)

Passaż Majera № 1 (róg Piotrkowskiej).

Godziny przyjęć. od 10 do 12 i od 4 do 7 i pół wiecz.

PABJANICE.

Dr. Wacław Stefański

**Akuszerja, choroby ko-
biece i dzieci.**

Przyjmuje codziennie do 9 i pół

rano i od 5 do 7 po południu

Ulica Święto-Jańska № 422

dom Traubowej. 356

Teatr „URANIA“
ul. Cegielniana 34.

NOWY PROGRAM.
od 1 do 15 lutego 1911 r.

Gretchen i Carl Moritz
Komiczny Bawarski duet.

The Sampo's
Tancerki międzynarodowe.

Trupa Lilliputów
z pięciu najmniejszych karlików.
śpiew, tańce, muzyka i ćwiczenia
gimnastyczne.

Koliszew
Polski humorysta, ulubieniec Lwowa.

Trio Romano
Komiczny muzyczny akt.

Maud and Sames Cherber
The American Hoop and Club.
Juggler.

Chavees Fox
Artysta-malarz nogami.

Leoner et Tentore
Gimnastycy parterowi.

Jankel and Menio
Ekscentrycy.

Trio Stellas
Truppa tancerzy.

Luchon et Lisson
Operowi parodysty.

URANIA-BIO
Nowa seria obrazów.

Pod werandą
Koncert Rumuńskiej Orkiestry
pod batutą kapelmistrza
GIZA STERIAN,

Powrócił z zagranicy i zamieszkał
na stałe przy ul. Zielonej 41, I piętro.

Chiromanta „HENRYK“

Nie szczędząc kosztów i pracy skończył ostatecznie nauki chiromancji i kartomanji i przepowiadał systemem słynnych okultystów, jako to: Papusa, Moreana, Eteilla, Eliphasa Lévi i in.

Cena od 1 rb. Niezależnie od 50 k.

Wrócenie z dłoni.

Przyjeżdża od 10 r. do 9 wiecz. codziennie.

Bez porównania z tutejszymi przepowiadaczami

wejście 41 ZIELONA 41 furka.

282—15—1

Ważne dla Pań!

SPECJALNY

FRYZJERSKI SALON dla PAŃ

EUGENJA“

KARTOWSKA,

ŁÓDŹ, Konstanyńska 5.

Poleca Szan. Paniom w Łodzi okolicach

NAPIĘKNIJSZE CZESANIE

myśle gowy z natychmiastowym wysuszeniem (Manicour) czyszczenie paznokci farbowanie włosów i wszelkie roboty w zakresie perukarstwa wchodzące jako to: loki turbanowe, warkocze i postiche za wsze w najnowszym stylu wykonywane pod moim kierunkiem. Wyuczam upiada najnowszych fryzur w 5 lekcjach. Abonament na miejscu i w domach.

434—320
Kwiaty świeże,

Rośliny, bukiety i wieńce

w niebywałym wyborze **POLECA** najtaniej

W. SALWA

Dzielna № 4, Piotrkowska № 189
i Zgierska № 7. Telef. Nr. 14-99.

**Dobre i tanie
WINA**

1 but. czerwonego i białego od 35 k.
1 wiadra naturalnego od 10 k.

przepysznego gatunku à la Mosel such. 60 k. à la Tokaj słodki à 75 k. polecają handle win.

F. B. CERN

Andrzeja 11, róg Spacerowej, d. Jezierskiej.
Piotrkowska 189, róg Karola około Salwy.
Nowo-Zarzewska 24, róg Kruczej dom. wł.
Telefon nr. 13-01

№	Czerwone lub Białe	Oprócz naczyń	
		¼ kwart.	Sztok
1	Wytrawne	1,10	45
2	Półslodkie	1,25	55
3	Słodkie	1,50	65

prawdziwy przyjaciel **Kobiet**
Prencasim
METAMORFOZA
Sprzedano więcej
dwóch milionów słoików
USUWA RĄDYKANIĘ
PIĘGI, WEGRY, PLAMY, ZMARSZCZKI
ORAZ INNE DEFEKTY TWARZY.
ZATW. PRZEZ DEPART. HANDLU I PRZEM.
ZŁOŻ. 20.4.83.33.
ZŁOŻ. PODPISU
C. L. M.

Przewlekły

KASZEL i CHRYPKĘ

leczy się przez

Acheńskie

ps tyłki źródlane

oraz inhalacje z roztworów

ACHEŃSKIEJ

SOLI ŹRODLANEJ

Acheńskie Tow.

NATURALNYCH PRODUKTÓW

ŹRODLANYCH

w Achen (Akwiżgran).

Uwaga: Oryginalne Acheńskie pastylki źródlane są tylko z różową banderolą i podpisem prof. d-ra Stalszmita.

Do nabycia w aptekach i skl. aptecz.

Przeciw Kaszlowi i Chrypcie

lekarze polecają

FAY'A

Prawdziwe Sodęskie

Mineralne Pastylki.

Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

81 1278

Pocztówki Esperanckie

tylko u **M. LIKIEMANA,**

Łódź, Dzielna № 2.

369—3—1



Gramofony

najnowszej konstrukcji.

Wielki wybór **PLYT**

SKŁAD MUZYCZNY

połącza
G. Teschner,

Piotrkowska 30.—

Solitera z głową

cała robota i glisty usuwa bez bólu nawet w najoporniejszych wypadkach „Solitera“ prosiak absolutnie nieszkodliwy, o przyjemnym smaku; oczyszcza krew, usuwa rądykanię, jedyny środek „Solitera“ nie wywołuje mdłości i nie pobudza do wymiotów! Prawdziwy tylko w szklanym opakowaniu, opatrzony napisem firmy Laboratorium „LEO“, oraz sposobu użycia. Cena pudełka dla dorosłych 2. dla dzieci 1. Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Generalna Reprezentacja: Apteka E. Treutlera, Warszawa, Nowy Świat.

Skład główny na Łódź: Skład Apteczny St. Lipiński i L. Spiess i Syn, Apteka Müllera.

r160—2—1

WYKONANOWANA

Pralnia chemiczna i farbiarnia

A. HEININGER

Mikołajewska 39

wykonywa wszelkie zlecenia w zakresie specjalności wchodzące, jako to: pranie chemiczne i farbowanie garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej bez prucia, oraz dywanów, firanek, portjer, chodników i t. d. punktualnie i po cenach umiarkowanych.



Skład mój został przeniesiony z ulicy Krótkiej na ulicę

Piotrkowską 37

Polecam wielki wybór lamp gazowych, naftowych i elektrycznych

M. BURAKOWSKI

TELEFONU № 694.

r.922—104—1

Dr. med. W. KOTZIN

ul. Piotrkowska № 71.

Choroby serca i płuc.

przyjmuje od 9 — 10 i pół i od 4 — 6

r281—80

po południu. 1417—1—1

Światłolecznicy i Roentgenowski Gabinet D-ra S. KANTORA.

Specjaliści chorób skórnych, włosów, wenerycznych i moczopłciowych
Krótką № 4. 172-0-10
 Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsena i kwarcowym (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świeżba, hemoroidy) elektrolity (radikalne usuwanie szpecących włosów), masaż vibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa), kaustyka, (usuwanie brodawek) Endo i cystoskopia (oświetlanie organów moczopłciowych), elektryczne świetlne kąpiele i gorące powietrze.
 Przyjmuje od 8 - 2 i od 6 - 9, dla pań od 5 - 6. Osobna poczekalnia.
 Telefon № 19-41.



PIERNOŚĆ

tworzy: delikatną czystą twarz, różowy młodzieńczo-świeży wygląd białą aksamitną miękką skórą i oślepiającą piękną cerą. Wszystko to daje prawdziwe
„MYDŁO Z MLEKA LILIOWEGO KONIK”
 Bergmanna & Co., Radebeul.
 Dostać można wszędzie po 50 kop. za sztukę. Ządać tylko w czerwonym opakowaniu.
 Główny skład na Państwo Rosyjskie:
 Biuro chemicznych preparatów
 Małaja Komiszczyna 10

W Łodzi do nabycia w firmach: L. Spiess & Syn, A. Lipiński, B. M. Hillel, St. Majewski, A. Rosenblatt, W. Danielecki. r.917-10-1

Ceny hurtowe lecz stałe!



Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić, iż dla wygody Sz. Publiczności
otworzyłem filję przy ulicy Piotrkowskiej № 35.

Długoletnia moja egzystencja, oraz bogato asortowany magazyn różnego MĘSKIEGO, DAMSKIEGO i DZIECINNEGO OBUWIA dają mi możność zadowolnić wszelkie wymagania Sz. Klijentów.

Polecając się łaskawym względom Sz. Publiczności, pozostaję
 Z poważaniem

J. Windman

ulica Piotrkowska № 35.

r272-3

Firma egzystuje od 1885 roku!

Ceny hurtowe lecz stałe!

**ŻĄDAJCIE
 KONIECZNIE:**

**BOUQUET D'AMOUR
 BOUQUET MARQUISE
 COEUR-DE-JEANETTE.**

Perfumy—mydło—wodę kolońską kwiatową
 FABRYKI PERFUMERYJNEJ

T-wa S. I. CZEPELEWIECKI i S-wie

MOSKWA. 1266-11-1
 MODNY DŁUGOTRWAŁY ZAPACH.

Mydła, perfumy,
 i Wodę Kolońską Kwiatową
 w modnym długotrwałym zapachem
„IDEAŁ”

POLECA
T-wa S. J. Czepelewiecki i S-wie w Moskwie
 r1181-11-1 !! Ządać wszędzie !!

OSTRZEŻENIE

DLA OSOB CIERPIĄCYCH

na neurastenję, niemoc płciową, uwiad starczy histerję, newralgię, niedokrwiłość, suchoty, syfilis następstwa leczenia rżęcią, choroby serca, (otłuszczenie zwapnienie serca, bicia serca, ataki, miokardit) sklerozę arteryj, alkoholizmu, schnięcie mleczca paciierzowego paraliż, osłabienie wskutek chorób, przeciążenie pracą i t. p.

W sprzedaży pojawiło się mnóstwo mało wartościowych i szkodliwych dla zdrowia naciadownictw naszego SPERMINU, proponow. pod różnymi do SPERMINU podobnymi nazwami, dla wprowadzenia w błąd, naciadowcy przytaczają w swoich reklamach obserwacje lekarzy nad naszym Spermim-Pochla przypisując takowe swoim naciadowcom. Wszystkie znajdujące się w literaturze Herne obserwacje wybitnych uczonych i lekarzy nad dobroczynnym działaniem Spermimu dokonane były wyłącznie nad naszym Spermimem-Pochla i dlatego prosimy przy **Spermim-Pochla** nie kupować preparaty nie są niezom jak tylko, kłopotliwym naciadownictwem Spermimu-Pochla, w działaniu nie z nim nie mającym wspólnego. Jedynym prawdziwym Spermimem jest Spermim-Pochla, ilakon 3 rub.

Zręczyta sobie wyszła się bezwzględnie bogata literatura o Spermimie.
 INSTYTUT ORGANOTERAPEUTYCZNY
 Dostawy Dworu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI.—S. Petersburg W. O. 7 lin. 18.
 Profesor Doktor Pochla i S-wie.

CHORYM.

Wielki wybór

WEŁNY na suknie i bluzki
 za bezcen sprzedaje

Józef Szczeciński

17 tylko PIOTRKOWSKA 17
 FILJA 33.

Przeciwko kokluszowi, astmie, przy kaszlu, katarach krtani, oskrzeli i chorobach płuc. Wzbudza apetyt.

„Tussin”

J. Saskiego w Brzeszczu-Lit. Grand-Prix w Hadze. Pozwolenie Rady Medycznej. Cena fl. 1 rb. Ządać wszędzie. Przesyła od 2-eh fl. darmo.1512-0-1

Zdolni, polscy ZECERZY

do składania tekstu, poszukiwani na dobrych warunkach. Adresy składać w Biurze Ogłoszeń Kasmana i Saksa, Łódź, Piotrkowska № 9 419-2-1

Kaloderma

KALODERMA-MYDŁO
 KALODERMA-KREM
 KALODERMA-PUDER RYZOWY
 Najlepszy dla zachowania piękności skóry.
 T. WOLFF & SYN
 KARLSRUHE
 BADEN-WIEDEN



Do nabycia we wszystkich aptekach, perfumerjach i składach aptecznych. 1512-30

Lekeji najnowszych Tańców

udziela zn. dyplomow. nauczyciel **H. Hendrykowski**, ulica Południowa № 15.

Rozpoczynam nowy kurs tańców i podejmuje się każdego bez względu na zdolność w przeciągu jednego miesiąca wyuczyć wszystkich najnowszych i starych tańców. Zapisy przyjmują się codziennie od godziny 7 do 11 wieczorem.

Udzielam także lekeji tańców w zakładach naukowych i w stowarzyszeniach W niedziele tańce zbiorowe dwa razy dziennie t. j. od 2 do 6 pp. i od 8 do 12 wieczór. r-163-4

Szkoła Tańców

Konstantynowska 16. Obok Teatru popularnego

TAŃCOW

starych i najnowszych bez względu na zdolności wyucza obowiązkowo znany nauczyciel tańców **Rafał Kolski**. Konstantynowska 16.

Zapisy i informacje codziennie od 7-11 wiecz.

Lekcje zbiorowe odbywają się co niedzielę od godz. 2 do 7 pp. i od 8 do 12 wieczorem, 326-3-

Ostatni tydzień. Roczna Wyprzedaż

W MOIM

ODDZIALE DZIECIANNYM

TANIEJ 25% TANIEJ

Dziecinne ubranko Fason myśliwski	wartość Rubli 6.50	obecnie Rubli 5.
" " aksamitny	" " 8.	" " 6.
Dziecinne ubranko Wielkość 1 i 2 fason bluzkowy	" " 5.	" " 2.
Smoking z białym kołnierzem i kamizelką	" " 10.50	" " 7.50
Dziecinne paletka	" " 7.50	" " 4.50
Dziecinne paletka z szalowym kołnierzem, fokowym	" " 9.50	" " 7.

Emil Schmechel

Piotrkowska 98.

Piotrkowska 98.

Pozostaje tylko na jeden miesiąc.

Przybyły z Turcji, znany profesor chiromancji i grafolog

M. TEKS

odgaduje przeszłość, teraźniejszość
i przepowiada przyszłość

Chiromant Teks dawał SEANSY w licznych miastach w Rosji
i za granicą. Nieomylnie odgaduje choroby, kradzieże, obroty
handlowe, podróże, procesy, miłość, życie rodzinne osobiście w
obecności osoby zainteresowanej a także z fotografii

Honorarium od 50 kop dla niższej kategorii urzędników i służby
od 30 kop.

Ulica Zielona № 12 m. 2. 185-1

Znany Cyrk A. Devigné

RYNEK TARGOWY, przy zbiegu ul. Cegielnianej i Dzielnej

W sobotę, dnia 11 lutego 1911 roku,

sportowo-atletyczne-przedstawienie

z udziałem całej trupy na czele nowych debiutantów.
18-ty dzień wielkiego wszechświatowego championatu
Francuskiej Walki zorganizowanej przez znanego w
Rosji i za granicą profesora atlety A. W. Kazakowa
dla zawodowych atletów wszechświata na mistrzostwo
na całym świecie.

Honorowa wstęga, złote srebrne
i brązowe medale

Dziś walczą 4 pary

Hans Szwarz — Mańko
Germanja. Warszawa

Kahuta — Hesler
Indje. Szwecja

Makdonald — Van der Born
Szkocja. Holandja

Em-Dono — Weber
Champion Rumunji. Germanja.

Przed walkami paradny pochód wszystkich atletów.
Początek o godz. 8 i pół wiecz.

NA RATY i za gotówkę!

Magazyn „bouvre” Cegielniana № 37

połera wielki wybór konfekcji damskiej.
422-6-1 Przyjmuje się wszelkie obstalunki.

NA RATY i za gotówkę!

Wydawca: Dr. Książek.

Piotrkowska 15.

TEATR „Optique Parisienne” TEATR

Piotrkowska 15.

Nadzwyczaj interesujący program w 3-ich częściach, między innymi
pięknymi obrazami pokazywanym będzie WZRUSZAJĄCY OBRAZ

Tułacz obrazek z życia biednych
sierot

Franciszek I. DRAMAT HISTORYCZNY

Nieszczęśliwa ofiara bardzo wzruszający dramat.

oraz wiele innych bardzo
interesujących obrazów.

Początek o godz. 3-iej pp.

Piotrkowska 15.

UWADZE CHORYCH!

Opinie wszelkich lekarzy zgadzają się na jedno, a mianowicie, że choroba znana jako umieszczeniowa, lecz się tylko przez energicznie działające szparyowanie a zatem jeśli kto, to aby, na zawsze wyleczył się z tej choroby, zaleca się użyć szpary- **URETRYNEM**, który według świadectw i obserwacji, lekarzowania i. Mozgowa skiej w klinikach jest istotnie pewnym środkiem w walce z rzerzączką (tryprem), ostrą i chroniczną, oraz przy opłachach kobiecych. Do zupełnego wyleczenia potrzeba 2 do 4 flakonów. Cena flakonu 1 rb, 50 kop. bez przesyłki, ekspedycja za zaliczeniem. Skład Główny Moskwa Balszaja Jakimianka, w domu Lebediewa m. 15. Adres dla listów: Moskwa W-ny J. Mozgowej. Reprezentant na Rosję Południową, Dom Handlowy „J. Hasławski”, Odesa, Puszkina 11.

Sprzedaj we wszystkich aptekach i składach aptecznych w Moskwie w magazynie T-wa R. Kellera, i Spółki K. Ermansa, G. Brunsza, Matejsena, W. K. Ferreina i w innych składach i aptekach. r277-0-1

Ogłoszenia drobne:

Wielki wybór służby A.A.A. z dobrymi świadectwami poleca Centralny Kantor rekomendacyjny, Piotrkowska 7. 221-10-1

A!A!A! kredens, 12 krzesel, stół, szafy do ubrania, otomanę, tremo, garnitur mebli, biurko, 2 łóżka z materacami, bielizniarkę z lustrem, toaletkę, szafki nocne, umywalnię, zegar duży stojący, obrazy olejne różnego pędzla, ładne figury, gramofon, słupki, parawaniki, lampy, stolik do kart, gzymsy do firanek, oraz różne drobiazgi, sprzedam za bezcen. Nawrot № 44 m. 3. 323-10-1

Dla mężczyzn nabywała okazja! Materiał (skóra angielska) na ubranie nie do zdarcia. Łokciec 50 kop. Andrzeja № 4 m. 18. 431-3-1

Dla Towarzystw, związków zawodowych i wszelkich instytucji społecznych zaprowadzam jako specjalista księgi w języku rosyjskim równoległe z polskim podług ostatnich wymagań rządowych. Wypracowywuję ustawy, regulaminy etc. Adres w administracji „Kuriera”. 1479-2

Biurowe nauczycielskie „Probitas” (Lewinsonowa, Skwerowa 8) poleca wykwalifikowane nauczycielki, wychowawczynie, bony różnych narodowości. 229-3

Fabryka mebli żelaznych, materacy, oraz lakiernia wszelkich przedmiotów. Mikołajewska № 27. 372-6-1

Kawiarnia do sprzedania zaraz. Zachodnia № 29. 308-10

Kapusta kwaszona kilka beczek jest do sprzedania. Wiadomość: ulica Młynarska № 65, w sklepie. 426-14-1

Maszynę bębnową sprzedam tanio. Widzewska № 139 mieszk. 25. 349-6-1

Lombard akcyjny, ul. Mławska № 23, sprzedaje różne towary wełniane natury męskie. 402-10

Młody człowiek, zna dosk rosyjski, polski, rach trochę niemieckiego, szuka sca. Zielona 48-28. 408-

Maszyny Singera, używane, benkowe sprzedam Aleksandryjska № 34. 3

Maszyny 2 Singera, prawe, bębnowe i pieśniowa za 16 rb. Konstantyńska № 7 m. 16. 425-

Meble z kilku pokojów sdam za bezcen razem częściowo. Główna 42 m w drugim podwórzu. 41

Nauczycielka języka polskiego udziela lekcji literatury storji. Piotrkowska № 53 piętro, od 1 — 3 godz. 78-10

Niemiec może mieć lekcję rosyjskiego języka wza za lekcje niemieckiego. Zielona 48 m. 28. 409-1-

Otomany dywanowe, garni, Osalonowy bardzo tanio sdam. Materace 28 rubli Rozwadowska № 11, tapic 427-1-

Pianino nowe, krzyżowe, Pzyjnie tanio do sprze Księgarnia Erdmana, Piotrska № 157. 371-3-

Potrzebny jest nakładacz i nakładaczka. Wiadomość administracji „Kurjera Łódzkiego” ul. Zachodnia № 37.

Przybiłkował się pies, wyżeł (ter) maści białej, z brzmia łatami. Właściciel zgłosić do Czekaja, Długa 405-3-

Piac do sprzedania 40x60 ul. Miedzianej, obok roskiej, niedaleko przystanku wawowego. Wiadomość: Sł 20 m. 14. 435-3-

Przybiłkował się wyżeł cięceglaty. Znajduje się w dzynach, u Ławicka Józefa 428-1-

Potrzebna inteligentna osoba dorastających panienek. domość: Zawadzka № 36 430-3-

Sklep do sprzedania kołomy dystrybucyjny. Ul. Spalona (Bałuty) № 13. 334-

Suknia różowa wieczorowa młodej osoby, w stanie do sprzedania zaraz. Piotrkowska 144 m. 9, III piętro. 416-2-

Sprzedawczyni (zjadówka) potrzebna do magazynu damskich. Wiadomość u Oberg, Nowy Rynek № 3. 340-3-

Uwaga! Tanie mięso i 16 kop. funt wołowy i cielęciny 16 kop. i siekane 18 kop. F. Sroka, Konstankowska 56. 425-3-

Zaginęły 2 kozy, szare, m (kome). Odprowadzić: Konstankowska 56, F. Sroka 423-2-

Zaginął paszport, wydany w Szymanów, pow. sochaczkijskiego, gub. warszawskiej, na imię Józefa Budeckiego. 412-3-

Zaginął paszport, wydany w Złoty Niemysłów, pow. łódzkiego, gub. kaliskiej, na imię Antonny Kucharskiej. 406-3-

Zaginęła dziewczynka, 9 lat, brana przyzwójcie, w ciętcze na głowie, nazywa Józia Goszkowska. Odprowadzić: Młynarska № 32, F. Gustaw 364-3-

Zaginął paszport, wydany w Topolice, pow. opoczyńskiego, gub. radomskiej, na imię Berka Dudkiewicza: 391-3-

1 lub 2 pokoje elegancko wyposażone zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 261 m. 3, piętro, front; może być sdam. 404-3-

Reaktor odpowiedzialny M. Bonifacy Hill...

zak. Zachodnia 87.